

**Folketingets Udvalg for Landdistrikter
og Øer**

Sagsnr.
2021 - 3130

Doknr.
405704

Dato
03-05-2021

Svar på spørgsmål fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) stillet den 9. april 2021.

Spørgsmål nr. 62:

”Vil ministeren redegøre for LAG-ordningens estimerede beskæftigelsesindsats i den indeværende programperiode, og vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, om regeringen vil gøre det muligt for de lokale aktionsgrupper, som er en del af landdistriktsprogrammet, at benytte sig af multifunding med midler fra hhv. regional- og socialfonden?”

Svar:

Ved at støtte projekter, der fremmer job- og vækstsikende erhvervsudvikling og forbedrer rammevilkårene i landdistrikterne, er LAG-midlerne vigtige for landdistrikterne og for et sammenhængende Danmark.

For regeringen er det vigtigt, at der sikres et stabilt højt niveau af midler til LAG. Det sikrede regeringen i både 2020 og 2021 ved at tilbagerulle den tidligere regerings besparelser på LAG, så der i begge år er blevet afsat 93 mio. kr. til ordningen. Med det netop præsenterede landbrugsudspil lægger regeringen endvidere op til at fastholde dette høje niveau på 93 mio. kr. årligt til LAG i hele perioden 2022-2027.

Bolig- og Planstyrelsen oplyser, at det fremgår af det godkendte danske Landdistriktsprogram, at måltallet for indikatoren for den samlede beskæftigelsesindsats for LAG-ordningen er beregnet til 1137 årsværk i den indeværende programperiode 2014-2022 inkl. to overgangsåre.

Vedr. Regional- og Socialfonden oplyser Erhvervsministeriet:

”I relation til multifunding har Erhvervsministeriet oplyst, at regeringen har besluttet, at social- og regionalfondsmidlerne skal fremme vækst og udvikling i hele landet fx med indsatser inden for digitalisering, grøn omstilling, uddannelse og social inklusion, som også må forventes at fremme udviklingen i landdistrikterne.

I programperioden 2014-2020 er ca. 30 pct. af social- og regionalfondsmidlerne gået til projekter, der har haft hjemme i en landdistriktskommune. Dette er lykkedes uden en øremærkning på programniveau og uden muligheden for multifunding, som i andre lande er blevet forbundet med stort bureaukrati.

Regeringen har ikke til hensigt at beslutte at tildele særskilte midler til de lokale aktionsgrupper i programmerne for Regional- eller Socialfonden i den kommende programperiode i form af multifunding. Det udelukker dog ikke, at der kan iværksættes parallelle indsatser, hvor hver separat indsats finansieres af forskellige EU-fonde. Sådanne indsatser kan bidrage til synergi og komplementaritet mellem EU-fondene. De

lokale aktionsgrupper kan, på samme vilkår og betingelser som andre aktører, søge midler i fondene, når der er ansøgningsfrist hertil.

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har ansvaret for udmøntningen af struktur-fondsmidlerne og de decentrale erhvervsfremmemidler. Det fremgår af erhvervsministerens aftale med bestyrelsen om dens strategi for 2020-2023, at midlerne skal bidrage til at styrke et mere sammenhængende Danmark og styrke erhvervs- og turismeudvikling i landdistrikterne. Tilsvarende er centrale aktører i erhvervsfremmesystemet, som erhvervshusene og de landsdækkende klynger, pålagt at være tilgængelige for virksomheder i alle dele af landet. Der er derfor en klar forventning om, at erhvervsfremmesystemet kan løfte opgaven med at styrke vækst og udvikling i landdistrikterne.”

Med venlig hilsen

Kaare Dybvad Bek